
1 

 

 

 

Duben 2023 

Ročník: I.     Číslo: 1. 

 

Vydává: ZŠ a MŠ Osečná, 

 

Školní časopis 

 

POHODÁŘ 

 
 

Aprílové počasí jsou časy a nečasy. 

 

 



2 

 

 

Obsah 

Obsah, redakční rada a slovo šéfredaktorky.............................................................................. 2 

Omalovánky ...................................................................................................................................... 3 

Mezinárodní den ptactva ............................................................................................................... 4 

Jaro ...................................................................................................................................................... 5 

Vtipy .................................................................................................................................................... 6 

Recepty .............................................................................................................................................. 7 

Básně ................................................................................................................................................... 8 

Recenze knih ..................................................................................................................................... 9 

Komiks ............................................................................................................................................... 10 

Rozhovor s panem starostou…………………………………………………………………………11 

Drby ze školy – Den naruby………………………………………………………………..…………12 

                          Noc s Andersenem………………………………………………………………….13 

Setkání parlamentu a pana starosty……………………………………………………………14-16 

 

 

REDAKČNÍ RADA 

Šéfredaktorka: Kateřina Laňková  

 

Rubriky: 

6. třída: Ella Netušilová (rozhovory), Šárka Blažková (příroda, recepty), Amálie Kyselová (vtipy) 

7. třída: Bára Dolejší a Antonie Sluková (básně, recenze knih, recenze filmů),  Aneta 

Jedličková (komiks) 

 

Slovo šéfredaktorky: 

 

Vítám vás u prvního čísla časopisu „Pohodář“. 

V dubnovém čísle se můžete těšit na lahodné recepty, komiks a spoustu informací ze světa. 

Protože už máme duben a blíží se nám Velikonoce, nemůžeme zapomenout ani na 

informace o nich. Přeji vám krásné jarní počtení a mnoho úsměvů s naším časopisem. 

 

 



3 

 

 

Omalovánky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Mezinárodní den ptactva 

Datum 1.4. máme snad každý spojený s dnem aprílových vtípků, ale málokdo ví, že na první 

dubnový den nepřipadá jenom tradiční žertování, ale také Mezinárodní den ptactva. Právě v 

období začátku jara velké množství ptáků migruje z teplých krajin zpět do oblastí mírného 

podnebního pásu. 

1. dubna 1906 byla podepsána  

MEZINÁRODNÍ KONVENCE O OCHRANĚ UŽITEČNÉHO PTACTVA. 

Právě na památku podpisu této smlouvy se již 

od roku 1906 slaví 1. duben jako „Den ptactva“. 

Málokdo však tuší, že tradice aprílového slavení  

„Dne ptáků“ je ještě o něco starší a sahá až do dob  

Rakousko-Uherské monarchie. Tradici založil slovenský 

přírodovědec Oto Herrmann (1835–1914), který se narodil,  

žil a působil v Brezně. Prvně byl „Den ptáků“  

vyhlášen jako akce pro školy v tehdejším Rakousko-Uhersku  

1. dubna 1900 a spolu s opeřenci se oslavovaly například i stromy. 

Všichni víme, jak rychle z české krajiny  

mizí na pohled zanedbané a zpustlé kouty přírody,   

drobné mokřady v polích, stará stromořadí a sady, 

vzrostlá zeleň ve městech, břehové porosty okolo toků  

i rybníků i litorály.  Všude se staví, prostředí se zkrášluje, 

 zefektivňuje se využití ploch rybníků a polí, ve velkém  

rekonstruují a zateplují budovy a málokdo si přitom  

uvědomuje, že tím nenávratně zanikají  

biotopy mnoha druhů ptáků. 

Největší hrozby na ptáky ale číhají v době jejich často velmi dlouhých cest. Někteří letí až 10 

000 km, rekordmanem je rybák dlouhoocasý, který dokáže překonat až 40 000 km. 

Nejohroženějšími jsou druhy cestující přes Středozemní moře, zejména křepelky polní, 

chřástalové polní, vlaštovky obecné, drozdovití ptáci a další malí ptáci, táhnoucí v noci. 

Podle údajů BirdLife International ve Středomoří (především na Kypru) každoročně v období 

jarního a podzimního tahu zahyne více než 1 milion ptáků. Nezahynou však vyčerpáním z 

dlouhé cesty – jsou zabiti místními lovci v rámci pochybných sportovní loveckých „tradic". 

Předpokládá se, že početnost některých druhů klesá nejen z důvodů ničení jejich biotopů, ale 

zejména v důsledku těchto (často oficiálně nelegálních, nicméně vládami tiše tolerovaných) 

lovů.  

 



5 

 

JARO JE TADY…                 
Prvními posly, které nám v předstihu zvěstují příchod jara, jsou určitě 

sněženky.  

Něžné bílé kvítky sněženek s drobnou zelenou kresbou často kvetou 

ještě pod sněhem a vykouknou, sotva sníh začne roztávat. 

V minulosti sněženka patřila k nejrozšířenějším jarním rostlinám. 

V současné době ji řadíme mezi ohrožené druhy, a proto je trhání 

květů, vyrývání rostlin či cibulek zákonem zakázáno. 

 

Podle délky kvetení sněženek se odhaduje délka léta: čím déle 

kvetou, tím delší bude léto. 

 

POVĚST O 

SNĚŽENCE 
Mezi lidmi kdysi kolovala taková pověst: Když Bůh stvořil trávu i 

květiny a dal všem krásné barvy, připravil si pro ně i peřinu, sníh – ale 

řekl mu, aby si barvu našel sám. Obrátil se tedy sníh k trávě a 

požádal o zelenou, růži požádal o červenou a pak ještě škemral u 

fialky a u slunečnice. Chtěl totiž, aby hrál všemi barvami. Všechny 

květiny se mu ale vysmály.  Nedaly mu ani kousek ze svých barev. 

Sedl si ke sněžence a stěžoval si, že dopadne jako vítr, který nikdo 

nemá rád proto, že není vidět. To ovšem útlocitná sněženka 

nevydržela a povídá: Jestli se ti líbí můj plášť, tak si ho vezmi...Sníh 

tak učinil a od těch dob má bílou barvu. Zanevřel ale na ostatní 

květiny, zato sněžence nikdy neublížil. 

Tak zachytil starou falckou pověst Oskar Smrž v knížce Dějiny růží a květin. Úryvek z Větvička 2008 / Herbář 
pod polštář 

 

 

 



6 

 

 

Vtipy 

Pepíček a škola 

Matikářka: „Umíte v rovnici odstranit závorku?“ 

Pepíček: „Tak pokud je napsaná gumovacím perem...“ 

 

                                                                                                       Pepíček, škola a zvířata                                    

                                                                              Paní učitelka se ptá dětí: „Jak 

dělá kočička?“ 

                                                                                                   Přihlásí se 

Mája a řekne: „Mňau“                                                                                                    

                                                                                                 „Správně, 

Májo“ 

                                                                                                 „Jaký zvuk 

vydává oslík?“ 

                                                                                                 Tentokrát 

zvedne ruku Tomík a odpoví: „Íííááá“  

                                                                                                   „Ano 

Tomíku.“ 

„Jak dělá myš?”  

                                                                                                    Teď se hlásí Pepíček a říká: „Klik“ 

 

Pepíček a babička 

Babička vysvětluje Pepíčkovi: 

„Neříká se co, ale prosím.“ 

O pět minut později přijde Pepíček k babičce s dotazem: 

„Prosím děláš, babi?“ 

 

 Pepíček a Maminka 

Pepíček říká: „Mami, tenhle velký kousek dortu je pro 

tátu?” 

Maminka odpoví: „Ne, ten je pro tebe.” 

Pepíček na to: „Takový mrňavý...” 



7 

 

S k o ř i c o v é    p a l m i e r s 
 

1 balíček listového těsta 

(400 g) 

6 lžic cukru krupice 

1 lžička mleté skořice 

25 g másla 

 

Nejprve si rozválíme těsto 

na obdélník velký přibližně 

jako plech na pečení. 

Potřeme rozpuštěným máslem a posypeme 

cukrem smíchaným se skořicí. Pak těsto rolujeme 

proti sobě ze dvou protilehlých stran tak, aby se 

„rolády“ setkaly uprostřed. Dáme ho do lednice, 

aby ztuhlo.  Poté krájíme těsto ostrým nožem na 

1 cm silné plátky, které klademe s dostatečnými 

rozestupy na plech vyložený pečicím papírem. 

Pečeme v troubě předehřáté na 180 °C do 

světle zlatavé barvy.  

Slovo palmiers v překladu znamená palmový list. Svým 

tvarem však může připomínat i sloní ucho, srdce, boty či 

brýle, a tak jim různé státy připisují různé označení. 
 

 

 

 



8 

 

Minutka Poezie 

Prach 

Tma rozzářila noc 

na kopcích i na lukách,  

pocestný se ztrácí v hustých 

palukách, 

ani ranní svítání ho nezachrání, 

natož aby svou cestu našel, 

když do temného lesa zašel. 

 

Z nenadání se proti vlkům brání, 

a jeho život pomalu zhasíná, 

pak na všechny své blízké vzpomíná. 

 

Prach kolem něho výří 

a jeho tělo umírá, 

když poslední smítko chmýří 

na jeho srdci usíná. 

 

 

         Autor: Dolejší Bára, Sluková Antonie 

 

 



9 

 

Recenze knih 

Dokonalé léto 

Autor: Kasie Westová 

Ilustrace: Casey Mosesová 

Avery hudbu využívá jako únik. Ale po tom, co ji její nejlepší  

kamarádka zradí, ani dokonale sestavený playlist nestačí na to,  

aby zapomněla. A co hůř, rodiče ji odvezou do odlehlého tábora, 

aby si tam jako rodina užili dva měsíce „ zábavy“. 

Když už to chce Avery s tímhle létem úplně vzdát, potká Brookse,  

který ale na táboře pracuje – a tím pádem je zakázané zboží.  

Jak daleko se Avery odváží zajít, aby zjistila, po čem touží a kým se che stát? 

Hodnocení: Za mě je tato knížka skvělá a zařadila se do mých oblíbených. 

Také my otevřela oči v jedné pro mě těžší situaci. 

Tonča Sluková 

Oba na konci zemřou 

Autor: Adam Silvera 

Počet stran: 352 

Když Mateovi zazvoní těsně po půlnoci telefon a dozví se, že tento den bude 

jeho poslední, najednou neví, co dělat. Rufusovi zazvoní telefon se stejno 

zprávou, právě když se pere s novým klukem své expřítelkyně. Rufus už ztratil 

celou svou rodinu, a tak ví, jak to s telefonáty chodí. Ale ani tak to není snazší. 

Kluci se neznají, ale rozsudek smrti je svede dohromady. A tak se společně 

vydávají na své poslední dobrodružství… 

 

Hodnocení: 10/10   

 Bára Dolejší 



10 

 

Komix 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANETKA JEDLIČKOVÁ 

7. TŘÍDA 



11 

 

ROZHOVOR SE STAROSTOU OSEČNÉ – JIŘÍM HAUZEREM 

--------------------------------------------------------------------------------- 

ROZHOVOR VZNIKL PŘI NÁVŠTĚVĚ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU NA ÚŘADU 

Q: CO JSTE DĚLAL PŘEDTÍM NEŽ JSTE SE STAL STAROSTOU?  

A: PŘEDTÍM JSEM BYL POLICISTA.  

                                                  Q: JAKOU ŠKOLU JSTE VYSTUDOVAL?  

                                                    A: VYSTUDOVAL JSEM POLICEJNÍ ŠKOLU.  

 

Q: JAK DLOUHO JSTE STAROSTOU?  

A: STAROSTA JSEM OD ROKU 1998, 25 LET.  

 

                                    Q: MÁTE DOMÁCÍ MAZLÍČKY?  

                                     A: NEMÁM, ALE MĚL JSEM PSA.                                                                   

                                                          

Q: BAVÍ VÁS BÝT STAROSTA? 

A: ANO, BAVÍ.         

                                                        

Q: PROČ JSTE SE CHTĚL STÁT STAROSTOU? 

A: BYL JSEM ZVOLEN, ALE NECHTĚL. 

 

O: KDE SE VIDÍTE ZA 5 LET? 

A: VE STAROVNÍM DŮCHODU. 

                                                      

                                                       

Q: CO BYSTE DOPURČIL LIDEM KTEŘÍ                                                                               

BY SE CHTĚLI STÁT STAROSTOU?   

                                                       

 A: DOPORUČIL BYCH JIM MÍT CÍL,                                                                        

PRACOVAT PRO SPOLEČNOST NA ÚKOR 

SVÉHO ČASU.   

  

        

 

   Q – QUESTION (OTÁZKA)              A – ANSWER (ODPOVĚĎ)           

 

 

Šárka Blažková, Ella Netušilová 



12 

 

Den naruby 

V pátek 31.3. se na naší škole všechno odehrávalo obráceně. Paní 

učitelky se na chvíli staly žáky a žáci se vžili do rolí učitelů a učitelek. Připravili si 

pro paní učitelky ale i pro své spolužáky úkoly, prezentace, testy z různých 

předmětů, ale i tvoření z papíru, výtvarnou nebo hudební výchovu.  

         Některé paní učitelky si 

roli žáků velmi užily i když třeba nezvládly všechno učivo a někteří žáci zase 

museli uznat, že zvládnout celou třídu, a ještě je něco naučit je opravdu 

náročné. Jeden den ve školním roce ale výměna rolí přinesla zábavu oběma 

stranám. 

 

 

  

 

 

 

 



13 

 

Noc s Andersenem – 6. a 7. třída 

A opět po roce tu máme Noc s Andersenem, která se letos konala z pátka na sobotu 

31.3.-1.4.            

 V první části večera se sedmá třída představila se svým divadlem Dlouhý, široký a 

krátkozraký, na které se přišlo podívat také nemalé množství rodičů. Herci toto divadlo 

nacvičovali celý měsíc a zbytek třídy se podílel na výrobě kulis. Hra se jim povedla a sklidili 

zasloužený potlesk.          

 Tématem letošní Noci byl zvolen Mickey Mouse, který touto dobou slaví sté 

narozeniny. Po večeři, která se neobešla bez pizzy, buřtguláše a dalších dobrot, se obě třídy 

vydaly soutěžit za pokladem Mickeyho Mouse. Museli zvládnout šest úkolů, aby následně 

získaly šest indicií, podle kterým našly ve škole sladkou odměnu. Soutěže se konaly jak 

v tělocvičně, tak ve třídě, žáci si vyzkoušeli dabing, museli zapojit své chytré hlavy ale také 

fyzickou kondici a rychlost. Obě třídy svůj poklad našly.     

 Večerní program byl už poté v režii jednotlivých tříd, v šesté třídě proběhlo promítání 

filmu, v sedmé třídě se tančilo a vyprávěly se duchařské příběhy.    

  Celá akce se velmi vydařila, těšíme se na příští rok.    

Svobodová Jitka, Pavelková Markéta 



14 

 

Setkání s panem starostou na úřadě 

Pan starosta reagoval na naše otázky a návrhy, které vzešly ze tříd na 2. stupni, a to 

následujícím tématům: 

Fotbal 

1. Budou se nově vybavovat kabiny? – asi ano, ale sportoviště patří pod 

Sportovní klub a je to na nich 

2. Bude v budově hřiště veřejná posilovna? – měla by být, opět pod vedením 

Sportovního klubu 

3. Mohlo by mít hřiště umělou trávu? – sportovci o ni nežádali, je velmi drahá 

4. Budou nové fotbalové branky? – opět záležitost vedení Sportovního klubu 

5. Bude osvětlení hřiště? – ne, osvětlení bude jen u hřiště 

Veřejný prostor 

1. Bude probíhat úklid cyklostezky a úklid chodníků? – ano během dubna 

2. Mohly by být odpadkové koše pro pejskaře? – ano, jsou v plánu při 

rekonstrukci veřejných prostor 

3. Ocenili bychom více laviček na cyklostezce na Druzcov. – asi nebudou, místní 

cyklostezku nepodporují, obec ji jen udržuje 

4. Bude se opravovat hřbitov? – jsou opravené kříže a márnice, další 

rekonstrukce není v plánu, investice by byla v řádech milionů a poplatky za 

hřbitovní místa jsou v řádech tisíců 

5. Bude se opravovat kostelní omítka? Může být kostel otevřený (alespoň první 

dveře)? – kostel se bude opravovat, přední strana kostela bude mít novou 

fasádu, v plánu je i nový zvon a elektrické nastavení hodin 

6. Bude u cyklostezky altán s odpočívadlem? Ano, jsou v plánu, první na Selské 

ulici s nabíjecí stanicí a kompresorem pro kola. 

7. Mohly by být otevřeny veřejné WC někde na náměstí? Budou během několika 

měsíců v místě cukrárny a v nově vznikající budově pro seniory 

8. Budete opravovat lávky v Mannově lese nebo upravovat jejich povrch 

(protiskluzový)? – Pravděpodobně se lávky zruší a změní se na písečné cesty 

Sport 

1. Mohl by být stadion na atletiku? Mohl, ale provoz a realizace by stála mnoho 

peněz 

2. Venkovní posilovna pod lipami pro všechny občany. – Bude realizovaná, 

zatím není určené místo, revize je velmi drahá v rámci 100 000 za rok. 

3. V zimě veřejné kluziště – v minulosti dělali hasiči. – Mohlo by být příští zimu 

v případě delších mrazů. 

4. Chtěli bychom hřiště – veřejné s houpačkami, stěnou na lezení. – Musí to 

někdo provozovat – škola – Sportovní klub? 

5. Chtěli bychom klouzačku do vody na Mlékárenském rybníku – Není to 

koupaliště, pro skluzavku musí být dozor, takže ne. 

6. Mohla by být někde dráha pro cyklo track (nevyužívaná louka)? – Velmi 

drahá záležitost – několik milionů – nyní nově ve Stráži pod Ralskem. 



15 

 

Doprava a bezpečnost provozu 

1. Jak by se dala řešit hlavní silnice před vjezdem do obce, kde auta jezdí rychle 

i přes přechod? (retardér, ukazatele rychlosti…) – V plánu je radar před 

vjezdem do obce. 

2. Bude se měnit veřejné osvětlení? (Selská ulice, Nová ulice) – Nyní je v plánu 

ulice U křížku, Březový háj a Zahradní, později také další ulice. 

3. Proč není na zastávce U kostela přístřešek proti dešti, děti čekají u kostela, 

který je zavřený, nemají se kam schovat anebo přebíhají ulici na autobus tam, 

kde není přechod, mohla by tam být alespoň lavička? – problém byl s se 

soukromým domem u náměstí, v plánu je zastávka s krytým prostorem a 

lavičkou jako na druhé straně silnice. 

4. Chtěli bychom chodník z Osečné na Chrastnou. – Nelze uskutečnit, soukromá 

osoba neprodá obci své pozemky kolem silnice. 

5. Bude se opravovat silnice na Lázně (asfalt)? – Nebude, silnice paří soukromé 

osobě – Lázním a nemají zájem o renovaci. 

6. Mohly by být na začátku silnice před náměstím (u přechodů) dopravní značky 

pozor děti? – Nelze, neschválí dopravní inspektorát, všude jsou přechody. 

7. Bude se opravovat stávající rozbitá zastávka U kostela? (sklo) – Už je 

opravena. 

Kultura 

1. Bude rozhledna? – Chybí na ni finance. 

2. Rampy – lepši osvětlení, rekonstrukce celého objektu (hřebíky, povrch…) – Je 

v plánu rekonstrukce, informační tabule a dělící čára od parkoviště, osvětlení 

je nové. 

3. Komu patří parkoviště u rampy? Je možné opravit asfalt? – Částečně obci a 

částečně potravinám, za opravu by obec platila přes milion korun – zatím není 

v plánu. 

4. Chtěli bychom letní kino. – Mohlo by zařídit promítání SDH. 

5. Akce konec léta – oslava na náměstí? – Neví, možná, není, kdo by akci 

organizoval. 

6. Větší pouť v Lázních během Lávky. – Nevejde se, okolní louky jsou soukromé, 

mohou být jen na parkovišti. 

7. Bude obec slavit nějaké výročí a s tím spojená slavnost? – Není si jistý, 

v budoucnu pravděpodobně ano. 

8. Mohl by se v létě pořádat nějaký koncert? – Je to možné, otázka, kdo 

zorganizuje… 

Služby 

1. Chybí nám papírnictví, řeznictví, co bude s kavárnou? – papírnictví ani 

řeznictví se v obci neuživí, jsou zde 2 krámy, kde se dá nakoupit maso i 

papírenské zboží. Kavárna je v řešení a rád by, aby znovu fungovala. 

2. Bankomat – Není možný v obci pod 5000 obyvatel, jednal se zástupci banky a 

nevplatí se jim. 

 



16 

 

Pochvaly – co se nám v obci líbí 

1. Líbí se nám projekt za radnicí, 

už teď vypadá skvěle – 

přízemí – pečovatelská služba, 

první patro – prostory pro 

mládež – organizace Drak, 

druhé patro – Klub seniorů 

s možností pořádání 

společenských akcí 

2. Opravená silnice k rampám 

(u Vietnamce dole – Dolní 

Selská?) 

3. Chodníky na konci obce směr 

Janův Důl – není ještě zkolaudováno 

4. Opravená pláž na Mlíkárně – možnost ji ještě rozšířit 

5. Vymalovaná hasičárna  

6. Fotbalové kabiny – není zcela hotové, přibyde závora, parkoviště 

7. Odpočívadlo v Podvrší 

8. Děkujeme za spolupráci se školou a za možnost vám předložit naše návrhy 

 

Dotazy: 

Další naučné stezky – Není, kdo by je realizoval, nebudou 

Cyklotrasy – Nově z Osečné do Německa  - Oybin – spolupráce s německou stranou 

 

Dále jsme s panem starostou domluvili pravidelné setkávání parlamentu a zástupců obce za 

přítomnosti dalších členů zastupitelstva a zástupců SDH a Sportovního klubu. Další setkání 

bychom uskutečnili na začátku příštího školního roku.  

 

 


